
 

 

SERVIÇO PÚBLICO  FEDERAL 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR 

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL 

    
 

DIRETORIA DE MARCAS 

 

12/01/2010 

 

 

PORTARIA 

 

 

Nº 001/10 

 

 

 

A DIRETORA DE MARCAS, no uso de suas atribuições previstas nos 
artigos 12 e 16 do Decreto nº 5.147, de 21 de julho de 2004. 

                 

RESOLVE: 
 

Designar os servidores abaixo relacionadores, para comporem a 

Comissão Permanente de Classificação de Produtos e Serviços. 
 

 
Os servidores acima designados integram a Comissão Permanente de 

Classificação de Produtos e Serviços, sob a Coordenação da servidora Ana 

Cristina da Rocha Monteiro, mat. nº 1358145, como titular, e da servidora 

Elisângela Santos da Silva, mat. nº 2284588, como suplente. 
  

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 

 
  

   
 
 
 

TEREZINHA DE JESUS GUIMARÃES 
Diretora de Marcas 

 

 

 Ana Cristina da Rocha Monteiro Mat. nº 1358145; 

 Antonio Carlos Rodríguez Sierra Mat. nº 1527776; 

 Elisângela Santos da Silva Mat. nº 2284588; 

 Ingrid Jensen Schmidt Mat. nº 1528044; 

 Luciano Santiago Santos Mat. nº 1358168; 

 Rita de Cássia Baptista Lima Mat. nº 1528370; 

 Vanessa Bianca de Sousa Pinto Isensee Mat. nº 2336014; 

 Vera Lucia de Souza Pinheiro Mat. nº 1479943. 


